*Ductus in captiuitatem decem tribubus, finitum bellum Verbi Dei contra Vitulos aureos.*

## CAPVT XXI.

**T**Andem finitum est duellum, longo tempore protractum, Inter Deū viuum, Dei verbum, & Deum Hieroboam, Deum metallicum, vituli cornuti simulachrū. Ferē ducenti & sexaginta fluxerunt anni, ex quo iam dictus Hieroboam, talem sibi Deum fecit, vsq; ad annum nonum Osee, quo rex Assyriorum Israelē de terra sua transtulit, nō desistente verbo Dei decretare sermonibus huiusmodi. Proiectus est vitulus tuus Samaria. Artidex fecit illum, & non est Deus, quoniam in arenarum telas erit vitulus Samarie. Et in alio propheta. Audite, & contestamini in domo Iacob, quia in die, cum visitare coepero prauaricationes Israel, super eum visitabo, & super altaria Bethel, & amputabuntur cornua altaris, & cadent in terram. Et quia nō fiebat, nec futurum erat, vt Israel, vel quispiā ex regibus eius recederet à peccatis Hieroboam, id est, à vitulis eiusdem, quos fecit Hieroboam, etiā hæc dicebat. Domus Israel cecidit, nō adiecit vt resurgat, virgo Israel proiecta est in terram, nō est qui suscitabit eam. Vnde manifestum est iudicium dicentis tunc quoq; in Osee. Quia non addam vltra misereri domui Israel, sed obliuione obliuiscar eorum, & domui Iuda miserabor. De regibus namq; Israel nullus est (vt iam dictum est) recessit à peccatis Hieroboam, cum nullius eorum tempore cessaret Verbum reuocare eos ad poenitentiam. De regibus verò Iuda, nonnulli iusti fuerunt, & ex eis qui peccauerunt nonnulli poenitentiam egerunt. Iustum ergo iudicium est, quod non addam (aut) vltra misereri domui Israel, & non iniusta misericordia, in eo quod domui Iuda, inquit, miserabor.

*Assyrios iustiores fuisse quàm Israel, adeoq; eis in captiuitatem traditum esse.*

## CAPVT. XXII.

**N**esciremus nos appendere iustitiam hanc, nisi verbum ipsum fecisset nobis experimentum, gentem quamlibet prouidentem esse, magisq; flexibilem ad poenitentiam, atque idcirco iustiores, & venia magis dignam, quàm Israelē. Vnde laudanda verè prouidentia Dei, qui antequam iudicium proferret super Israel, sententiamq; daret, quam prædixerat. Quia non addam vltra misereri domui Israel, sed obliuione obliuiscar eorum, misit verbū iuum ad gentem, quæ tunc teporis erat asperior, atq; fortior gentibus cæteris. Ac si diceret culibet ex prophetis suis. Et si ad populos multos, & profundis sermonis & profundæ linguæ, quorum non possis audire sermones, mitterem te, ipsi audirent te. domus autem Israel noluit audire te, quia noluit audire me. Vni namq; ex prophetis hoc dixit, scilicet Ezechieli, sed antequam hoc illi diceret, per alium prophetam, magno firmata est experimento veritas dicentis. Factum quippe fuerat verbum domini ad Ionam. Surge (inquit) & vade in ciuitatem magnam Niniuem, & prædica in ea, quia clamor malitiæ eius ascendit coram me. Factumq; est, & prædicante illo, crediderunt viri Niniuæ in dominum, & prædicauerunt ieiunium, & vestiti sunt sacco, à maiore vsq; ad minorem. Nunquid solus Ionas prædicauit in Israel futuram captiuitatem; imò multū est, quod declamauit Osee, quod personauit Amos eodem tempore, vt de Helia & de Helisæo nunc taceam, quorum supra memini, qui signa præclara atq; magnalia multa fecerūt, & Israel non egerit poenitentiam, & nullus regum Israel recessit à peccatis Ieroboam. Quis igitur reprehendere possit, vel audeat iudicium verbi domini, quod Israelē sibi incredulum, credentibus ac per hoc iustioribus Assyrijs tradidit; imò laudandum, quia rationale est & perpulchrum, quod illam potissimum gentem ex per tale voluit experimentum demonstrare iustiores, cui tradere decreuerat populum prauaricantem.

*Quare domus Iuda seruata sit, Israele in captiuitatem ducto, cum utrobique iusti aliquor fuerint.*

## CAP. XXIII.

**H**ic iam illud quis forte obijct, quod in Israel quoq; qui translatus est, nonnulli Deo placites fuerint, & captiuus fuit sanctus, & vitæ laudabilis, sicut de eo scriptum est. Quia cum captus esset in diebus Salmanatar regis Assyriorum, in captiuitate tamen positus, viam veritatis non deseruit, quam adeo firmiter tenuit, vt dignus existeret nouo miraculo, mira

F ij nouitate

*Dominus  
Iuda &  
domini  
Dauid  
cur miser  
tas.*

nouitate angelicæ uisitacionis. Cur ergo saltem huic & cæteris, quorum illa historia meminit, non addidit dominus misereri, ut absoluerentur iugo captiuitatis, sicut miserus est Iuda, & domus Dauid: Ad hæc inquam, Domus Iuda, vel domus Dauid, non solum hoc patrocinium apud misericordem Deum habuit, quod illic aliqui inuenti sunt iusti, sed quod certo sciendū, & memoriter tenendū est, ueritatem uerbi Dei, vel promissionis, necessariò adimplendam natiuitate uel incarnatione Christi, de tribu Iuda, de femine Dauid. Causam istam Israel, in Assyrios ductus captiuus, non habuit, quia (sicut iam superius memoratum est) non de aliqua tribu Israel, sed de tribu Iuda promissum erat, quod Christus nasciturus esset. Causa ista, non mericum, iuuir tribum Iuda, ueritas Dei necessariò implenda, nõ propria iusticia seruauit domum Dauid. Proinde, non magis querendum est de Thobia, cæterisq; iustis, qui iusti esse potuerunt in diebus illis, quod non eos dominus in terram suam reduxerit, quã modò querimus de Iudæis, qui conuertuntur ad fidem Christi, quod non statim reducerentur in terram, de qua ducti sunt captiui. fuerint tunc ubiuis decem tribus, de quibus Christus non erat nasciturus, sine nõc uelut dispersi Iudæi, quamuis ad fidem conuerſi, quoniam iam Christus est natus, iusticiebat Deo, & sufficit humano generi, quia tantum sollicitus fuit & præcauit, quod præmonuit fidelis monitor Dauid, dicendo, Ut iustificeris in sermonibus tuis, & uincas cum iudicaris.

*Psal. 50.*

*Quare in lege scriptum sit, Loquutus est dominus ad Moſen: in prophetis autẽ, Factum est uerbum domini, &c.*

*CAP. XXVIII.*

**R**ES ipsa nunc animum percellit, facitq; clarius audire & sentire dictionem huiuscemodi uisitaram in prophetis, Factum est uerbum domini. Nam possunt quidem paria, siue æquipollentia uideri, Factum est uerbum domini ad me, & Loquutus est, siue dixit dominus ad me. Verum non ita est, & ut palam conſter, non ita esse, primum illud perpende, quod opinor ualde delectabile esse prudenti animo, quia nusquam inuentis in lege sic dictum aut scriptum, factum est uerbum domini ad Moſen, siue ad Aaron, sed ita dumtaxat, loquutus est dominus ad Moſen, dicens, siue, dixit dominus ad Moſen. In prophetis huiuscemodi dicitio frequens est, factum est uerbum domini, siue, factus est sermo domini. Pulcherrima hæc conſideratio est, multumq; delectat intueri, quam ob causam istud cautum sit. Quam ergo ob causam putas quia uidelicet in his tantum decur sic enunciare, factum est uerbum domini, ubi quæ dicuntur cuncta irrevocabilia, cuncta sunt inuicabilia, ueluti iam facta sint. Porro lex conditionalis sponſione data est. Exempli gratia, ut in initio dandæ uel datæ eiusdem legis, præmissio nanque, Vos ipsi uidistis, quæ fecerim Aegyptijs, quomodo portauerim uos super alas aquilarum. cõtinuò subiungit conditionalis modo locutionis, Si ergo audieritis uocem meam, & iustodieritis prædictum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis, & uos eritis mihi regnum sacerdotale, & gens sancta. Profectò non erant uocem domini audituri, neq; pactum eius custodituri, & proinde nec in peculio uel regno dei permanſuri, idcirco non decebat in tali re sic enunciari, factum est uerbum domini, & deinde absq; conditione sic proferti promissa. uos eritis mihi in peculium, uos eritis mihi in regnum sacerdotale, & gens sancta. Sic & de cæteris, maximeq; de sacrificiorum extrimonijs, quoniam transitoria erant, & mutari habebant, non decebat sic edici. factum est uerbum domini ad Moſen. Sic esse, ut dicimus, cõsideranti conſentim liquet, quia nusquam in Moſe, sed in prophetis dumtaxat, siue ad prophetas scriptum habes, factum est uerbum domini, & impossibile fuit, & est, remanere inſectum, quicquid sub tali enunciatione, absq; conditionis interpositione est prædictum. Cũ igitur audimus, uel ubicunq; legimus de aliquo propheta, quia factum est ad eum uerbum domini, cum audimus quemlibet ex prophetis dicentem, Factus est ad me sermo domini, sic accipiamus tanquam fiduciale gaudium, tanquam triumphale tripudium, uel ut de tenebris ad lucem, de seruitute ad libertatem, de captiuitate ad patriam, de morte ad uitam resiliant dicentes, dicant resiliens, factum est, factum est. Ecce quid factum est & factum est id quod futurum est, quia uerbum eius audiulmus, uerbum illius nos uidentes uidimus, cuius dixisse fecisse est.